
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 agosto 2021, n. 505 
Convenzione CONSIP "Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro-Edizione 3"-
Lotto1 presso le sedi della Regione Piemonte (CIG 69355504EA) affidata a R.T.I. EXITONE 
S.p.A . (ora GI One Spa)-Studio Alfa s.r.l. Impegno di euro 19.858,96 ofi sul cap. 129937/2021 
 

 

ATTO DD 505/A1112C/2021 DEL 10/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Convenzione CONSIP "Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro-
Edizione 3"-Lotto1 presso le sedi della Regione Piemonte (CIG 69355504EA) 
affidata a R.T.I. EXITONE S.p.A . (ora GI One Spa)-Studio Alfa s.r.l. Impegno di 
euro 19.858,96 ofi sul cap. 129937/2021 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione n. 621 del 29.12.2016 della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – 
Settore tecnico e sicurezza ambienti di lavoro veniva affidato, come da convenzione stipulata da 
Consip Spa, alla società RTI Exitone Spa -Studio Alfa S.r.L., la fornitura dei servizi relativi alla 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso al qualsiasi 
titolo alle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
sm.i., e dell’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388 – lotto 1 in ottemperanza al D.Lgs 81/2008 e 
s.m.i. (CIG derivato 69355504EA), per l’importo di Euro 1.164.457,82 o.f.c. e contestualmente se 
ne dava copertura con i dovuti impegni di spesa; 
 
 
con determinazione dirigenziale 490 del 29/09/2017 veniva approvato il Piano dettagliato delle 
attività, inviato dalla Società Exitone Spa con sede legale ad Augusta (SR) Contrada Remingato snc 
96 (C.F e P.IVA: 07874490019) in qualità di capogruppo della RTI Exitone Spa-Studio Alfa S.r.L 
(cod. beneficiario 265998) aggiudicatario della Convenzione Consip per i servizi relativi alla 
gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di Lavoro negli immobili in uso al 
qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 
488 e sm.i., e dell’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388 – lotto 1 in ottemperanza al D.Lgs 81/2008 
e s.m.i e veniva rideterminato l’importo contrattuale in € 1.604.010,38 ofi; 
 
Considerato che 
 
l’importo contrattuale è risultato, a seguito dei servizi effettivamente erogati, pari a € 1.085.970,30 



 

ofc; 
 
l’applicazione del Dlgs 118/2011 ha imposto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni e con L.R. 6/2016 la Regione si è adeguata alle versioni aggiornate degli 
schemi di bilancio, del piano dei conti integrato e dei principi contabili applicati concernenti la 
programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
a seguito delle avvenute ricognizioni degli impegni assunti a copertura del suddetto servizio nonché 
delle attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art.3 comma 4, del dlgs 
23/06/2011 n.118 e successive modificazioni ed integrazioni, per mero errore materiale in fase di 
ricognizione ROR 2018 è stato cancellato l’imp.3188/2018 (già imp. 827/2017) per l’importo di € 
160.607,95 a parziale copertura del servizio affidato; 
 
 
si rende necessario pertanto procedere ad impegnare la somma di € 19.858,96 ofi a favore 
dell’affidatario capogruppo GI ONE Spa della RTI GI ONE Spa- Studio Alfa S.r.L (Cod. 
beneficiario n.349550), anche a copertura del saldo dovuto alla restituzione della ritenuta d’acconto 
applicata ai sensi dell’art. 30 c.5 bis del Dlgs 50/16 smi; 
 
acquisita l’autorizzazione ad impegnare suddetta somma sul cap. 129937/2021 da parte della 
Direzione della Giunta regionale; 
 
risulta pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 19.858,96 ofi comprensiva di IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore di Società 
GI One Spa corrente in Pinerolo (TO) – Stradale San Secondo n. 96 (C. Fiscale/P. IVA 
11940290015 – Cod. beneficiario n.349550) – capogruppo mandataria- facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap.129937/2021) del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2021, predisposto dai referenti della Direzione della Giunta 
regionale, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129937, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021; 
 
  
verificata la disponibilità di cassa; 
 
  
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 



 

delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

• Vista la legge di stabilità regionale 2021  n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 
2021)"; 

• Vista la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023  
n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la DGR n. 30-3111 del 16.04.2021 "riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31.12.2020 ai sensi dell'art.3 comma 4, del dlgs 23/06/2011 n.118 e successive 
modificazioni ed integrazioni"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la DGR 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i." 

• Vista la DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema 
dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046" 

 



 

 
DETERMINA 
 
 
per tutte quanto espresso in premessa, di impegnare la somma complessiva di €19.858,96 ofi 
comprensiva di IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 
633/1974, a favore di Società GI One Spa corrente in Pinerolo (TO) – Stradale San Secondo n. 96 
(C. Fiscale/P. IVA 11940290015 – Cod. beneficiario n.349550) – capogruppo mandataria di RTI Gi 
One Spa- Studio Alfa, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato 
(cap.129937/2021) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021, predisposto dai 
referenti della Direzione della Giunta regionale, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano il seguente Conto Finanziario U.1.03.02.99.999; 
 
di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
di precisare che sul predetto capitolo 129937 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


